
90  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

.

errata
.

errata
disPeNsa de LicitaÇÃo N° 002/2022
Publicada no doE n° 35.166 de 27/10/2022, na sessão disPENsa dE li-
citaÇÃo.
Protocolo nº 868701
onde se lê: no valor de r$ 206,00 (duzentos e seis reais), referente à 
aquisição de serviço de certificado digital tipo A3 para pessoa física.
Leia-se: no valor de r$ 302,00 (trezentos e dois reais), referente à aquisi-
ção de serviço de certificado digital tipo A3 para pessoa jurídica.
ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho
diretor Presidente da faPEsPa
errata
terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
Publicada no doE n° 35.166. de 27/10/2022, na sessão ratificaÇÃo dE 
disPENsa dE licitaÇÃo.
Protocolo nº 868707
onde se lê: no valor de r$ 206,00 (duzentos e seis reais).
Leia-se: no valor de r$ 302,00 (trezentos e dois reais).
ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho
diretor Presidente da faPEsPa

Protocolo: 869418

.

.

coNtrato
.

terMo de oUtorGa N.º 109/2022
objeto: o apoio da faPEsPa à realização do Evento denominado ii Encon-
tro de Pesquisa em Educação e Ensino de ciências na amazônia (ii EPEE-
ca), a ser desenvolvido pelo(a) oUtorGado(a), que ocorrerá no período 
de 12, 13 e 14 de dezembro de 2022, no centro de ciências e Planetário 
do Pará (ccPPa/UEPa), na cidade de Belém/Pa.
outorgado(a): luely oliveira da silva
valor: r$ 30.000,00 (trinta mil reais)
vigência: da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
dotação orçamentária: 19.573.1490.8699
funcional Programática: 8699
fonte: 0101
Natureza de despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - diretor-Presidente.

Protocolo: 869440
terMo de oUtorGa N.º 110/2022
objeto: o apoio da faPEsPa à realização do Evento denominado i se-
minário em Engenharia da água e solo da amazônia – sEMEasa, a ser 
desenvolvido pelo(a) oUtorGado(a), que ocorrerá no período de 14, 15 e 
16 de dezembro de 2022, no auditório frei leônidas vavassori e na Ufra/
campus capanema, na cidade de capanema/Pa.
outorgado(a): Pedro daniel de oliveira
valor: r$ 29.961,50 (vinte e nove mil, novecentos e sessenta e um reais 
e cinquenta centavos)
vigência: da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
data de assinatura: 27/10/2022
dotação orçamentária: 19.573.1490.8699
funcional Programática: 8699
fonte: 0101
Natureza de despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - diretor-Presidente.

Protocolo: 869449

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

2° termo aditivo ao contrato n° 018/2020
contratada: arrais serviços Mecânicos, construção, conservação e logís-
tica EirEli.
cNPJ: 07.346.264/0001-40.
Endereço: alameda Moça Bonita, n° 97, Bairro: castanheira, Belém-Pa.
objeto: o Presente aditivo tem por objeto prorrogação de vigência e o 
reajuste de preços.
vigência: 25/11/2022 a 25/11/2023
valor: r$ 191.521,92
Exercício: 2022
orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339033
fonte: 0101
Processo nº 2020/532988
ordenador: MarcEl do NasciMENto BotElHo - diretor-Presidente da 
faPEsPa.

Protocolo: 869376

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 255/2022 – GaBiNete, de 27 de outubro de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a EstUdos 
E PEsQUisas - faPEsPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
coNsidEraNdo os termos do Processo n. 2022/1376846;
rEsolvE:
sUsPENdEr, por necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor 
Marcos otávio fErrEira dE lEMos, id. funcional nº. 5930416/1, a 
contar de 01/11/2022 a 15/11/2022, concedido por meio da Portaria nº. 
225/2022 - GaBiNEtE, publicada no doE Nº. 35.126, de 23/09/2022.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, 27 de outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 869291
.

oUtras MatÉrias
.

cHaMada FaPesPa/cNPQ N.º 008/2022
ProGraMa de aPoio À FiXaÇÃo de JoVeNs doUtores No BrasiL
ProrroGaÇÃo de sUBMissÃo da ProPosta
Prazo de submissão: o prazo para inscrição das propostas do programa 
ficará aberto até o dia 31/10/2022.
as inscrições deverão ser feitas, exclusivamente, por meio do formulário 
eletrônico (Google forms), disponível no link https://forms.gle/rJ8cUJ3Ns-
N8K9r6Ha.
deyvison Medrado
Diretor Científico

Protocolo: 869699

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 636, de 26 de oUtUBro de 2022 - 
diária ao(à) colaborador(a) laEdsoN carlos Gaia JUNior, aNalista 
dE sistEMas, matrícula 71838, 24/10/2022 a 24/10/2022, à Belém-Pa/
Moju/Belém-Pa, para substituição de meio de segurança e instauração de 
boletim de ocorrência na Polícia civil.(MEia diaria ). ordenador: Marcos 
aNtoNio BraNdÃo da costa - Presidente da Empresa de tecnologia da 
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 637, de 26 de oUtUBro de 2022 - 
diária ao(à) colaborador(a) laEdsoN carlos Gaia JUNior, aNalista 
dE sistEMas, matrícula 71838, 22/10/2022 a 22/10/2022, à Belém-
Pa/Primavera /Belém-Pa, para substituição de container vandalizado e 
instauração de boletim de ocorrência na Polícia civil.  ordenador: Marcos 
aNtoNio BraNdÃo da costa - Presidente da Empresa de tecnologia da 
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 638, de 27 de oUtUBro de 2022 - 
diária ao(à) colaborador(a) diNa Elarrat araUJo, assessora i, matrícula 
5945605, 02/11/2022 a 04/11/2022, à Belém-Pa/curralinho-Pa/Belém-
PA, para Verificação e emissão do Termo de Entrega da Obra da E.E.E.E.M.F. 
vera cruz e de uma residência. ordenador: Marcos aNtoNio BraNdÃo 
da costa - Presidente da Empresa de tecnologia da informação e 
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 639, de 27 de oUtUBro de 2022  - 
diária ao(à) colaborador(a) Maria HElENa da silva, assistente 
administrativo, matrícula 71.872, 02/11/2022 a 04/11/2022, à Belém-Pa/
Curralinho-PA/Belém-PA, para Verificação e Emissão do Termo de Entrega 
da obra da E.E.E.E.M.f vera cruz e de uma residência. ordenador: Marcos 
aNtoNio BraNdÃo da costa - Presidente da Empresa de tecnologia da 
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 640, de 27 de oUtUBro de 2022 - 
diária ao(à) colaborador(a) MarcUs viNiciUs Prado coral, assessor 
i, matrícula 5592534, 02/11/2022 a 04/11/2022, à Belém-Pa/curralinho-
PA/Belém-PA, para Verificação e Emissão do Termo de Entrega da Obra da 
E.E.E.E.M.f. vera cruz e de uma residência. ordenador: Marcos aNtoNio 
BraNdÃo da costa - Presidente da Empresa de tecnologia da informação 
e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 869184
t..


